
 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

II CURSO DE FORMAÇÃO DE LIDERANÇAS POPULARES – SÃO LUÍS 

 

 

EDITAL Nº 003/2020 

 

 

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital de Abertura para 

a realização do II CURSO DE FORMAÇÃO DE LIDERANÇAS POPULARES, edital nº 

001/2020, resolve: 

 

1. DIVULGAR a lista de representantes selecionados para o II Curso de Formação de 

Lideranças Populares: 

 

 

 ENTIDADE REPRESENTANTE 

1 

REPRESENTANTE 

2 

1.  Associação Comunitária do 

Bairro Forquilha 

Marinalva Rosa das 

Neves 

Bernardo Alves da 

Costa 

2.  Associação Comunitária 

Remanescente de Quilombo 

da Vila Fé em Deus 

Maria José Barbosa 

Muniz 

Antônia Nilzete 

Muniz Carvalho 

3.  Clube das Mães Vila Verde Karla Rosangela  

4.  Coletivo de Mulheres do 

Maranhão Iêda Batista 

Selma Barbara Santos 

Ribeiro 

Magnólia Soares de 

Sousa 

5.  Fórum em Defesa da Área de 

Proteção Ambiental do 

Itapiracó 

Mauro Roberto 

Carramilo dos Santos 

Júnior 

Rizia Barros Leda 

Carramilo dos Santos 

6.  Grupo de Conscientização 

Negra 

Nauriney Dias Ribeiro  

7.  Clube das Mães Unidos Pela 

Paz da Jordoa 

Maria de Castro 

Sobrinha Ferreira 

 

8.  Fórum Maranhense de 

Respostas Comunitárias de 

Luta contra as DST e AIDS 

Ronaldo de Oliveira  

9.  Federação de Umbanda e 

Culto Afrobrasileiro do 

Maranhão 

Benedito Bazilio 

Gomes Filho 

Maria Madalena 

Fonseca Carvalho 

10.  Movimento Negro Unificado 

(MNU) 

Adomair O. Ogunbiyi  

11.  Associação Maranhense de 

Equoterapia 

Carla Adriana Dias de 

Deus 

 

12.  União de Moradores do 

Jardim América do Norte 

Anderson Frazão Milena de Oliveira 

Pereira 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

13.  Igreja Batista do Centenário Raimundo Expedito 

Serra 

 

14.  União de Moradores da Vila 

Sarney 

Herbeth Charles  

15.  Movimento pela Saúde dos 

Povos 

Raquel Santos 

Almeida 

 

16.  Associação dos Moradores do 

Povoado Campo de Perizes 

Ana Maria Pires Silva Valdeci Alves Costa 

17.  Associação Comunitária 

Espaço Vida (ACEV) 

Denize Gaby Rocha 

Pinto 

Francisco Assis Pinto 

dos Reis 

18.  Associação Comunitária do 

Bairro Forquilha 

Sebastião Pinheiro da 

Silva 

 

19.  Associação das Donas de 

Casa da Salina do Sacavém 

Telma Marques 

Arouche 

 

20.  Associação de Moradores da 

Cidade Olímpica 

Kenia Delane Pinheiro 

dos Anjos 

 

 

 

 
2.  O presente Edital será PUBLICADO no Diário Oficial e no site da DPE/MA. 

 

 

 

São Luís, 28 de fevereiro de 2020.  

 

 

CRISTIANE MARQUES MENDES 
Defensora Pública do Estado do Maranhão 

Diretora da Escola Superior da DPE-MA 

 

 
 
 

 


